
Evropské peníze 
pro města a obce

Josef Schwarz

Zastoupení Evropské komise v České republice



Jaké chceme Česko a Evropu v roce 2040?

✓ Megatrendy: klimatická změna/životní prostředí, digitalizace/umělá 
inteligence, demografie, bezpečnostní rizika, protekcionismus/fragmentace

✓ Rizika: energetika, suroviny/materiálové zdroje, rychlost změn, 
de/globalizace 

✓ Utvářejme budoucnost: investujme do vzdělání, podnikavosti, 
infrastruktury, technologií a inovací, ale i posílení vlivu v evropských 
strukturách

✓ Vysvětlujme transformaci občanům, firmám i ostatním 
politikům/úředníkům



Kohezní fondy (2021 – 2027; 514 miliard Kč)

3

• Čistá mobilita (20,2 miliard Kč), silnice II. třídy (14,3 miliard Kč)

• eGovernment a kybernetická bezpečnost (15,2 miliard Kč)

• Vzdělávací infrastruktura (16,8 miliard Kč), rozvoj vedení škol

• Sociální infrastruktura (11,4 miliard Kč), koncepční opatření

• Infrastruktura ve zdravotnictví (11,4 miliard Kč), koncepční opatření

• Kulturní dědictví a cestovní ruch (9,9 miliard Kč)

• Komunitně vedený místní rozvoj (9,5 miliard Kč) 

• Revitalizace měst a obcí (8,9 miliard Kč) 

• Prevence rizik a ochrana obyvatelstva (5,1 miliard Kč) 

• Dětské skupiny (1,5 miliardy Kč)

• Integrace sociálně vyloučených osob



4

Národní plán obnovy (2021, revize 2023 - 2026)
• Reformy a investice: 43% na zelenou a 23% na digitální transformaci

• Revize plánu obnovy (navýšení ze 171 miliard na 224 miliard Kč): ČR získalo 
dodatečných 18 miliard Kč (REPowerEU) a 15 miliard Kč (non-REPowerEU) a půjčku
ve výši 20 miliard Kč

• Dostupné bydlení – 8 miliard Kč
• Zařízení sociálních služeb - 8 miliard Kč
• Odolnější lesy – 8 miliard Kč
• Energetická účinnost veřejných budov a osvětlení - 7 miliard Kč
• Podpora základním a středním školám (laptopy, doučování) – 5 miliard Kč
• Udržitelná doprava: dobíjecí infrastruktura a vozidla pro veřejný sektor – 3,3

miliardy Kč
• Protipovodňová opatření – 2,8 miliardy Kč
• Regenerace brownfieldů ve vlastnictví veřejného sektoru – 1,2 miliardy Kč
• Komunitní energetika a posílení kapacity distribučních sítí



Výzva 2

Ozeleňování měst

Udržitelný turismus

Využití talentu ve zmenšujících se městech

2,9 miliardy Kč, 24-26 projektů

Přihlašování uzavřeno v říjnu 2023

Výběr projektů - Q1 2024

Inovativní aktivity 
Testování/transfer inovativních městských řešení

Výzva 1 

Nový Evropský Bauhaus 

1,6 miliardy Kč, 14 projektů

• Otevřená výzva: sdílení praxe mezi městy

• Síť URBACT

• Centrum znalostí Portico

• Handbook strategií udržitelného městského rozvoje



Komunitární fondy

6

• Nástroj pro evropská města (European City Facility): grant ve výši 1,5 miliónu Kč   
na studie proveditelnosti, analýzy trhu/rizik, právní, ekonomické a finanční analýzy

• Program LIFE: ochrana biodiverzity a klimatická adaptace

• Horizont Evropa: Propojené inovační ekosystémy (přihlašování bylo uzavřeno v říjnu 
2023) 

• Horizont Evropa – Mise EU: 100 klimaticky neutrálních a chytrých měst (2022)

• Evropská investiční banka 

• ELENA: energetická účinnost budov, obnovitelné zdroje, inovativní městská 
doprava

• Finanční nástroje



Budoucnost evropských fondů

7

• Kohezní fondy vs Národní plány obnovy

• Investice a reformy

• Výkonnostní mechanismus

• Technická asistence

• Zjednodušení a snížení administrativní zátěže

• Expertní skupina pro budoucnost kohezní politiky

• Diskuze v členských státech: kulatý stůl MMR: 11. 12. 2023



Děkuji za pozornost

© Evropská unie 2023

Není-li uvedeno jinak, opětovné použití této prezentace je povoleno na základě licence CC BY 4.0. K jakémukoli použití nebo reprodukci prvků, 

které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv.

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

	Snímek 1: Evropské peníze  pro města a obce
	Snímek 2
	Snímek 3: Kohezní fondy (2021 – 2027; 514 miliard Kč)
	Snímek 4: Národní plán obnovy (2021, revize 2023 - 2026)
	Snímek 5
	Snímek 6: Komunitární fondy
	Snímek 7: Budoucnost evropských fondů
	Snímek 8: Děkuji za pozornost

